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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Kan uw college de gemeenteraad inzicht verschaffen in hoe de aanpak van femicide en ander gender-gerelateerd geweld er momenteel uit ziet in de gemeente Maastricht, en haar een overzicht doen toekomen van de samenwerkende partners binnen dit dossier?

Antwoord 1:
De aanpak van huiselijk geweld is een onderdeel van de regiovisie aanpak Geweld in afhankelijkheidsrelaties die op 28 mei 2024 door uw gemeenteraad is vastgesteld. De ambitie van de regiovisie is het doorbreken van de intergenerationele overdracht van geweld (in gezinnen). Dit doen we door in te zetten op het bevorderen van veiligheid, vroegtijdig signaleren en het stoppen van geweld in afhankelijkheidsrelaties. Educatie en bewustwording over gendergerelateerd geweld, trainingen/opleidingen in het herkennen van en het reageren op geweld, partnerschappen met organisaties die zich inzetten voor de bescherming van vrouwen en slachtoffers van geweld, zijn onderdeel van de regiovisie.

De samenwerkende partners zijn: Gemeenten regio Zuid-Limburg (16), Politie, Veilig Thuis Zuid-Limburg, Raad voor de Kinderbescherming, Zorg en Veiligheidshuizen Zuid-Limburg, Bureau Jeugdzorg, William Schrikker Jeugdbescherming & Jeugdreclassering, Openbaar Ministerie, Reclassering, LevantoGroep Vrouwenopvang, Xonar Vrouwenopvang & hulpverlening, Centrum
Seksueel Geweld, Burgerkracht Limburg, Visie op Jeugd en Blaauwberg.


Vraag 2:
Heeft uw college kennisgenomen van dat nieuwe plan van aanpak en de daarin genoemde tien prioriteiten? Zo ja, op welke wijze is het college voornemens om dit plan van aanpak en de prioriteitenlijst in de gemeente Maastricht te implementeren, en in welke financiering en beleidsinstrumenten vertaalt zich een en ander? Zo nee, waarom niet?
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Antwoord 2:
Ja, in het uitvoeringsplan GIA dat in de maand november 2024 voor besluitvorming wordt aangeboden aan het college zijn onder meer activiteiten opgenomen om signaleringsvaardigheden van professionals te verbeteren. We willen dit in Zuid-Limburg faciliteren met een kwalitatief, uniform en waar mogelijk multidisciplinair trainingsaanbod. Daarnaast willen we in de samenwerking met partners de werking van lerende netwerken uitbreiden. Tenslotte gaan we professionals trainen o.a. op het gebied van gendersensitiviteit en in het herkennen van signalen van controle en dwang.

De aanpak van geweld in afhankelijkheidsrelatie wordt gefinancierd uit de decentralisatie-uitkering Vrouwenopvang (DUVO) die Maastricht ontvangt voor de regio Maastricht Heuvelland en Westelijke Mijnstreek. De financiële kaders van de Regiovisie 2024-2031 Aanpak geweld in afhankelijkheidsrelaties Samen sterk, Iedereen veilig, zijn in de besluitvorming rondom de regiovisie opgenomen.


Vraag 3:
Is uw college bereid om, bijvoorbeeld middels de social media-kanalen van de gemeente, in de komende weken en maanden meer aandacht te besteden aan het onderwerp ‘femicide’ en intieme terreur, zodat meisjes en vrouwen beter en directer weten waar zij naartoe kunnen als zij te maken krijgen met gender-gerelateerd geweld? Zo ja, binnen welke termijn mogen wij een dergelijke campagne tegemoetzien en op welke wijze zal deze vorm krijgen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3:
We zetten de komende jaren in op het vergroten van deze bewustwording en de signaleringsvaardigheden. We stellen daarbij op regionaal niveau jaarlijks activiteiten en focuspunten vast voor bewustwordingscampagnes. Hier maakt femicide onderdeel van uit. Het onderwerp femicide is daarbij met behulp van een subsidie van de gemeente Maastricht reeds onder de aandacht gebracht in 2024, tijdens een buitenexpositie over dit thema, op de Stationsstraat van 25-6 tot en met 16-7. Daarnaast heeft er onlangs ook een binnenexpositie plaatsgevonden, met een aanvullend programma met meerdere bijeenkomsten en sprekers waaronder twee nabestaanden van slachtoffers. Beide exposities en hun inhoudelijk doel zijn via de communicatiekanalen van de gemeente Maastricht onder de aandacht gebracht. Communicatie gebeurt in samenwerking met partners.


Vraag 4:
Is uw college bekend met het bovengenoemde initiatief? Zo ja, is zij bereid om te onderzoeken of dit ook voor Maastricht en Zuid-Limburg een uitkomst zou kunnen bieden en op korte termijn kan worden geïntroduceerd? Zo ja, op welke termijn mag de gemeenteraad de resultaten daarvan ontvangen? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:
Ja, dit is bekend. Sedert 2019 zetten wij AWARE (Abused Women’s Active Response Emergency) in. Hiervoor verstrekken wij subsidie aan Xonar. De coördinatie van AWARE op het niveau van Zuid-Limburg wordt door LEVANTO groep Vrouwenopvang in samenwerking met XONAR VO&H gedaan.
De samenwerkingspartners hierin zijn op het niveau van Zuid-Limburg; de meldkamer van de politie, Veilig Thuis, XMARK als producent en leverancier van de AWARE-kastjes, diverse zorgaanbieders en de centrumgemeenten Maastricht en Heerlen. Naast het verstrekken van het AWARE-kastje start ook een hulpverleningstraject. De inzet van AWARE wordt bepaald op basis van een risicoscreening.
Over de inzet van AWARE wordt er een (half)jaarrapportage gemaakt. Dit is een onderdeel van de subsidieverantwoording. Dit kunnen we delen met de gemeenteraad.
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Vraag 5:
Heeft uw college kennisgenomen van de inhoud van dit rapport? Zo ja, welke lessen en consequenties trekt zij daaruit met betrekking tot het functioneren van Veilig Thuis in Limburg en Maastricht? En op welke wijze gaat het college er zorg voor dragen dat een en ander zo snel mogelijk prioriteit krijgt en dat op zeer korte termijn structurele verbeteringen zullen optreden?

Antwoord 5:
Ja, daar hebben wij kennis van genomen.
Veilig Thuis Zuid-Limburg deelt de zorgen over de impact van wachttijden op de veiligheid van gezinnen en huishoudens. Ze nemen de bevindingen van de IGJ dan ook zeer serieus. Verkennende gesprekken hebben plaatsgevonden, waarin de signalen (het stijgend aantal meldingen) zijn besproken. In situaties van acute onveiligheid onderneemt Veilig Thuis altijd direct actie. In geval van niet acute meldingen, voldoet Veilig Thuis Zuid-Limburg in meer dan 90 % van de meldingen aan de wettelijke termijn van vijf werkdagen voor de veiligheidsbeoordeling. De resterende 10% van de meldingen die niet binnen de wettelijke termijn wordt opgepakt, komt terecht op een wachtlijst.
Daarbij wordt er onderscheid gemaakt tussen meldingen die met voorrang worden opgepakt op de wachtlijst en meldingen die daarna volgen.
Enige verbetermaatregelen die Veilig Thuis reeds onderneemt:


 Veilig Thuis is zeer actief met het werven op de arbeidsmarkt om de formatie op peil te krijgen en te houden.

 De wachtlijst wordt door Veilig Thuis nagebeld. Er wordt hierdoor waar nodig opnieuw geprioriteerd op urgentie. Op deze wijze houdt Veilig Thuis zo goed mogelijk zicht op de veiligheid.

 Veilig Thuis neemt de processen (opnieuw) onder de loep om na te gaan of ze een proces/werkwijze nog efficiënter kunnen uitvoeren.


Vraag 6:
Kan uw college de gemeenteraad inzicht verschaffen in de huidige doorloop-/wachttijden voor de vrouwenopvang in Maastricht en de raad een verklaring voor die doorloop-/wachttijden doen toekomen, evenals een overzicht van een aantal maatregelen die volgens haar een oplossing zouden kunnen zijn voor deze lange wachttijden?

Antwoord 6:
Er is niet zozeer sprake van wachttijden. Wel zien we sinds april 2024 een uitzonderlijke toestroom van slachtoffers. Dit is overigens een landelijk beeld. We hebben dit in onze regio tot op heden op kunnen lossen door allerlei maatregelen te nemen binnen de locatie van de vrouwenopvang, bijvoorbeeld door vrouwen bij elkaar in appartementen te plaatsen. Mocht deze toestroom aanhouden en er geen maatregelen meer mogelijk zijn binnen de opvang dan is afgesproken met de zorgaanbieder om per direct plekken buiten de reguliere vrouwenopvang te organiseren, zoals hotelkamers of vakantiewoningen.
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Vraag 7:
Kan uw college de raad ook informeren over de huidige staat van de huisvesting van de vrouwenopvang in Maastricht? Wat zijn de bouwkundige kwaliteiten daarvan? Hoe ziet de behuizing eruit op het gebied van privacy en relatieve zelfstandigheid van vrouwen en hun eventuele kinderen?
Hoeveel opvangplekken zijn er in de bestaande vrouwenopvang? Et cetera.

Antwoord 7:
De vrouwenopvang is georganiseerd in een appartementencomplex met een beveiligde voordeur.
24-7 is personeel op de locatie aanwezig. Slachtoffers, met en zonder kinderen, hebben een eigen gemeubileerd appartement ter beschikking. De bouwkundige staat van het complex is adequaat. De vrouwenopvang heeft 2 noodbedden, 27 reguliere opvangplekken/appartementen, 3 appartementen zijn beschikbaar voor jonge moeders. In totaal beschikt de vrouwenopvang over 32 appartementen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Inburgering, Coördinatie Sociaal Domein

